
 
 

Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali   

Il Direttore RS DSCTM 830 del 26/09/2024 

 

CNR Piazzale Aldo Moro, 7 00185 – Roma     Tel.: (06) 4993.7765-7764 Fax: (06) 4993.7763 

http://www.dsctm.cnr.it  e-mail: segreteria.dsctm@cnr.it 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE - ORDINE DIRETTO SUL MEPA DELLA FORNITURA DI NOTEBOOK ASUS 
ZENBOOK PRO 14 OLED UX6404V050W, NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE PROGETTUALE DEL 
DIPARTIMENTO SCIENZE CHIMICHE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. nr. 327615 del 19/09/2024, pervenuta dalla sottoscritta relativa alla necessità di 
procedere all’acquisizione della fornitura di Notebook Asus Zenbook Pro 14 Oled UX6404V050W, nell’ambito delle 
attività di gestione progettuale del Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali, disponibile a catalogo sul 
MEPA nella categoria “Computer portatili” CPV 30213100-6, inserito dall’operatore economico: SHARK S.r.l., Viale Libia, 
98 - 00199 Roma - CF e P.IVA: 04157171002, il cui importo è pari a € 2.000,00 oltre IVA; 

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può 

mailto:segreteria.dsctm@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali   

Il Direttore RS DSCTM 830 del 26/09/2024 

 

CNR Piazzale Aldo Moro, 7 00185 – Roma     Tel.: (06) 4993.7765-7764 Fax: (06) 4993.7763 

http://www.dsctm.cnr.it  e-mail: segreteria.dsctm@cnr.it 
 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare 
gli affidamenti diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. 
individuato a seguito di indagine informale di mercato e procedendo, contemporaneamente all’acquisizione del codice 
CIG all’interno della medesima piattaforma;  

VISTO il provvedimento prot. nr. 333377 del 23/09/2024, con il quale è stato nominato il Dott. Ciro Neri quale 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato: 

- ha presentato, tramite pec prot. nr. 337021 del 24/09/2024, le dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso 
dei requisiti prescritti dalla S.A.; 

- ha trasmesso, tramite successiva pec prot. nr. 340247 del 25/09/2024, le integrazioni richieste dalla S.A. inerenti alla 
documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta, ritenute soddisfacenti;  

VISTA l’istruttoria del RUP, prot. nr. 343824 del 26/09/2024, contenente l’esito positivo relativo alla verifica dei requisiti 
dichiarati dall’O.E. SHARK S.r.l., Viale Libia, 98 - 00199 Roma - CF e P.IVA: 04157171002, Codice Terzo 41093, nonché la 
proposta di affidamento diretto al medesimo O.E. della fornitura di che trattasi; 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente 
uscente;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto 
non presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste 
dall’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto FUTURAW - FOE 2022 – CUP: 
B53C23008390005, allocati al GAE P0000258 - Voce del piano 22014 “Postazioni da lavoro” – Nr. Impegno provvisorio 
9210000052;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto della fornitura di Notebook Asus Zenbook Pro 14 Oled UX6404V050W, 
nell’ambito delle attività di gestione progettuale del Dipartimento Scienze Chimiche E Tecnologie Dei Materiali, 
disponibile a catalogo sul MEPA nella categoria “Computer portatili” CPV 30213100-6, inserito dall’operatore 
economico: SHARK S.r.l., Viale Libia, 98 - 00199 Roma - CF e P.IVA: 04157171002, Codice Terzo 41093, implementando, 
nei confronti del medesimo operatore economico, un ordine diretto sul MEPA; 
2. DI DARE ATTO CHE il valore complessivo dell’affidamento di che trattasi è pari a euro 2.000,00, al netto dell’IVA e di 
altre imposte e contributi di legge, calcolato in base al costo del prodotto presente sul catalogo MEPA; 
3. DI DARE ATTO che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze;  

4. DI IMPEGNARE definitivamente le sottonotate spese: 

•    € 2.440,00 IVA inclusa sui fondi del progetto FUTURAW - FOE 2022 – CUP B53C23008390005 Voce del piano 22014 
“Postazioni di lavoro” sul GAE P0000258; 
5. DI INCARICARE il RUP di compiere gli adempimenti consequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione, 
consistenti nella richiesta del codice CIG e nella compilazione di tutte le schede ANAC necessarie a garantire la pubblicità 
e trasparenza dell’affidamento di che trattasi;  

6. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. affidatario; 

7. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53, co.4 del Codice, l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 

mailto:segreteria.dsctm@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali   

Il Direttore RS DSCTM 830 del 26/09/2024 

 

CNR Piazzale Aldo Moro, 7 00185 – Roma     Tel.: (06) 4993.7765-7764 Fax: (06) 4993.7763 

http://www.dsctm.cnr.it  e-mail: segreteria.dsctm@cnr.it 
 

definitiva, anche in assenza di specificità dell’oggetto dell’appalto o di pregressi rapporti con la stazione appaltante, data 
l’esiguità della garanzia; 

8.  DI STABILIRE altresì che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art.52, c.1 del 
D.Lgs. 36/2023 si procederà all’invio dell’ordine diretto, equiparato alla lettera contratto, sulla base delle dichiarazioni 
sostitutiva di atto di notorietà presentate in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui 
agli artt.94, 95 e 100 del codice dei contratti, richiesti in sede di affidamento, e pertanto si aggiungerà nelle note del 
medesimo ordine la condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei predetti requisiti; 

9.  DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR (al link: https://www.urp.cnr.it/333041-2024) del presente 
provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

 

 

Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
Sig.ra Floriana Bernabucci 
 

Il Direttore DSCTM - CNR 
                                                                                                   Prof.ssa Lidia Armelao 

 

mailto:segreteria.dsctm@cnr.it

		2024-09-26T12:53:11+0200
	Floriana Bernabucci


		2024-09-26T13:20:00+0200
	Lidia Armelao




